9. *Oratio Theophrasti ad Valentinum*. — Ad num. 9, *Oratio Theophrasti* ad Valentinum, de qua Socrates lib. 1, cap. 32, quam Baronius periisse existimabat, post hujus mortem latine edita fuit a Pudilio. In ea legitur quae a Socrate laudato summarie narratur.

10. *S. Epiphanius scribit Panarium*. — Ad num. 16, *Sonetus Epiphanius* scripsit *Panarium*, seu librum adversus haereses anno precedenti: ipse enim ejus exordio indicat, fuisse hunc annum undecimum Valentis et Valentiniani, qui anno praeterito mense Februarii coepit est. Ecce itaque eo anno Baronius in Annalibus hunc librum scriptum molavit.

11. *Lex Valentis adversus curiales monachismum professos*. — Valens imperator lege 63 *De decurionibus* delinavit, non posse omnino curiales conditionem monachismo vitari: sed si qui e curialibus ad monasticam vitam sese contulerint, eum eos oportere, et ad alterum adigendum, vel ad curiae munia subeunda, vel ad cedendum bonis suis in eorum gubernam qui loco illorum patriae curiaeque munera subitori sunt. Dicitur haec lex «PP. Beryto kalenda, Januarii, Valentiniano et Valente AA. Coss». Eum enim non adscribitur numerus consularis, eam refert Baronius ad annum cccxxv, quo Valentinianus et Valens primum consulatum gessere. Verum numerali nota ommissa, consulatus in ea lege, ut in quibusdam aliis, simpliciter editur; cum inscripta sit *ad Modestum Pp. P.*, qui eam dignitatem sub finem anni cccxxviii, et sequentibus aliquot annis continuavit, et suo loco dictum. Quare et anno cccxxv, quo *Valentinianus* et *Valens* primum consulatum gessere, vel anno cccxxiii, quo quartum consules processerunt, omnia est. Goltio hujus ad illumque istum consulatum eam revocat quod existimet, divum *Athanasium* mortuum esse

mense Maio anni trecentesimo septuagesimo secundi, et Valentem monachis et Aegyptiis contrarium sese non ostendisse, quando Athanasius vixit, Verum, cum certum sit, anno uno tardius Athanasium de-vixisse, mense scilicet Maio anni cccLXXIII, lex hac proposita kalendis Januariis, quatuor scilicet mensibus ante Athanasii mortem, nihil commune habere potest cum persecutione, quae, mortuo Athanasio, Alexandriae *adversus monachos* excitata est; praesertim si eam Valens dedit anno cccLXX, quod non parum verosimile.

12. *Lex Valentis adversus monachos.* — Quidquid de hac re sit, de qua mox, notandum, hanc inter alias fugiendae evitandaeque *curio* rationes, miseris *curiales* hac arte advenisse, ut ad monachismum concederent, quasi ea re maxime tuti futuri et latitaturi. Golphredus in illius legis Commentario arbitratur, eam diversam non esse ab ea, quae dicitur in Hieronymi Chronico a Valente in monachos promulgata, de qua in eo Chronico, Valentiniani Senioris morte narrata, haec verba leguntur: « Valens, lege data, ut monachi militarent, nolentes fustibus jussu interfici ». Observat enim Golphredus hoc *ævo militie et militandi*, *στρατιάζειν* *καὶ στρατεύεσθαι*, voce designari quaecumque officia muniaque publica: unde militia non tantum armata, sed etiam togata palatina, officialium advocatorum militia, *λαϊκοῦ στρατιώτου*, tandem omne publicum ministerium, atque adeo municipalia quoque seu curialia officia, muniaque pro patria. Inde igitur errorem natum putat ex hujus vocis homonymia, quasi monachi a Valente militare jussi fuerint, et quidem in militia armata, eoque adacti, et quidem indiscretim; cum tamen Valens non nisi monachos ex curialibus ad militiam curialem retrahi jusserit, Ha vir doctissimus.